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Sammanfattning 

Den teknologiska utvecklingen går idag fortare än någonsin och allt fler funktioner och 

arbetsuppgifter i vår vardag datoriseras. Att teknologi både kan agera som ett substitut och 

komplement till arbetskraft gör det intressant att undersöka dess konsekvenser på 

arbetsmarknaden. Flertalet tidigare studier, publicerade av bland andra Frey och Osborne (2013) 

samt Autor och Dorn (2013), hävdar att nutida datorisering har lett till en polarisering på den 

amerikanska arbetsmarknaden. Datorisering mäts i denna uppsats som varje svensk näringsgrens 

investeringar i informations- och kommunikationsteknik vilket definieras som mjukvaru-, data- 

och telekommunikationsutrustning. Polarisering innebär i sin tur att sysselsättning som kräver 

medelkompetens minskar parallellt med att sysselsättning som kräver hög och låg kompetens ökar. 

Denna uppsats ämnar till att studera sambandet mellan dessa begrepp på den svenska 

arbetsmarknaden under tidsperioden 2001-2014. Polarisering undersöks i uppsatsen genom att 

deskriptivt och statistiskt studera förändringar i andel låg-, medel- och högutbildad arbetskraft. 

Uppsatsens resultat visar att investeringar i datorisering ökat med hela 56 %, samtidigt som 

arbetslösheten i Sverige har ökat med 2 %. Dock uppvisas inga orsakssamband mellan 

företeelserna vilket innebär att datorisering varken skapar teknologisk arbetslöshet eller 

polarisering. Istället för ett polariserande mönster illustrerar resultaten en minskning i både andel 

medel- och lågutbildade parallellt med att andelen högutbildade ökat. Datorisering uppvisar även 

en positiv effekt på sysselsättningsgraden. Den variabel som till störst del driver upp arbetslösheten 

är lönekostnader, vilka har ökat med andelen högutbildade. Att högutbildad arbetskraft kräver 

högre ersättning, samtidigt som de har en ökad närvaro på arbetsmarknaden, kan vara en förklaring 

till uppsatsens resultat. 
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1. Inledning 

Dagens teknologiska utveckling går fortare än någonsin och allt fler funktioner och arbetsuppgifter 

i vår vardag kan förenklas eller helt ersättas med teknologi. Enligt den senaste publiceringen av 

Networked Readiness Index (NRI) placeras Sverige på en tredjeplats när världens länder rankas 

efter deras förmåga att applicera teknologi på samhället i syfte att öka landets konkurrenskraft och 

välstånd (World Economic Forum, 2016). Således blir det tydligt att Sverige ligger i framkant 

rörande implementering utav konkurrenskraftig och innovativ teknologi. SCBs regelbundna 

undersökningar illustrerar även att landet fortlöpande ökar investeringar rörande mjukvaru-, data- 

och telekommunikationsutrustning, även kallat IKT (SCB, 2018). Denna enorma teknologiska 

utveckling förändrar vår vardag och olika funktioner i samhället runt omkring oss. Tidigare 

manuellt intensiva arbetsuppgifter kan nu ersättas med teknologi och genomföras självständigt 

utan krav på fysisk arbetskraft. Självscanningskassor och digital självständig legitimering via 

Mobilt BankID är två aktuella vardagsfunktioner som illustrerar hur denna tekniska utveckling 

minskar behovet utav fysisk arbetskraft. Ur ett effektivitetsperspektiv är utvecklingen positiv, men 

en kvarstående fråga är vad kostnaden kommer att bli för arbetarna när teknologi betraktas som 

ett effektivt substitut till den fysiska människan och hennes manuella arbetskraft. 

 

Ovanstående tankegång mynnar ut i uppsatsens syfte, vilket är att undersöka om och i sådana fall 

hur datorisering har påverkat fördelningen av arbetskraft på den svenska arbetsmarknaden. Den 

valda definitionen av datorisering är baserad på den teknologi och utrustning rörande data, 

information och kommunikation (IKT) som varje svensk näringsgren har investerat i. Vidare 

kommer detta kopplas till begreppet polarisering, som syftar till att undersöka om sysselsättning 

som kräver medelkompetens minskat parallellt med att sysselsättning som kräver hög och låg 

kompetens ökat. För att undersöka detta kommer tre kompetensnivåer i form av låg-, medel- och 

högutbildad arbetskraft att studeras för att se om datorisering har lett till en polariserande 

förändring bland dessa. Uppsatsen utgår från de svenska näringsgrenarna (SNI) enligt SCB för 

tidsperioden 2001-2014. För att besvara uppsatsens syfte kommer följande frågeställningar att 

undersökas: 
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1. Har datorisering på den svenska arbetsmarknaden ökat under tidsperioden 2001-

2014?  

2. Går det att observera en polarisering på den svenska arbetsmarknaden under 

tidsperioden 2001-2014? 

3. Finns det ett samband mellan datorisering och polarisering på arbetsmarknaden i 

Sverige?  

 

Uppsatsen ämnar att undersöka ovanstående frågeställningar genom att skatta fyra regressioner 

med sysselsättningsgraden samt andel låg-, medel- och högutbildad arbetskraft som beroende 

variabler. Datorisering är i sin tur den huvudsakliga förklarande variabeln tillsammans med 

kontrollvariabler som exempelvis de olika näringsgrenarnas produktivitet och lönekostnader. 

 

Nästkommande stycken disponeras enligt följande; avsnitt två behandlar bakgrund och teori 

relaterat till datorisering och polarisering. Fortsättningsvis behandlar avsnitt tre data som har 

använts, avsnitt fyra uppsatsens metod och slutligen redogör avsnitt 5 och 6 för uppsatsens resultat, 

analys och slutsats. 

 

2. Teori och tidigare litteratur 

Detta avsnitt ämnar till förklarar begreppen datorisering och polarisering, varpå tidigare teorier 

och litteratur rörande företeelserna presenteras.  

 

2.1. Datorisering 
Sedan datorns introduktion i samhället har flertalet funktioner, på ett eller annat sätt, blivit 

beroende av dess förfogande. Begreppet datorisering definieras av Nationalencyklopedin (u.å.) 

som att datorer helt eller delvis tar över arbetsuppgifter som tidigare utförts manuellt. Vad denna 

utveckling innebär skiljer sig dock mellan olika yrken och arbetsuppgifter. Att en arbetsuppgift 

blir datoriserad kan både innebära att ett helt yrke försvinner när datorn agerar som ett substitut 

till människan, men det kan även innebära att arbetsuppgifter förenklas och effektiviseras tack vare 

att datorn kompletterar den fysiska arbetaren (NE, u.å.). I en tidigare studie inom ämnet av Frey 
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och Osborne (2013) studeras datoriseringens sannolika påverkan på den amerikanska 

arbetsmarknaden. Deras resultat hävdar att 47 % av sysselsättningen i USA riskerar att bli 

datoriserad inom två decennier. Fölster (2015) applicerar samma metodik på den svenska 

arbetsmarknaden och konstaterar att 53 % av alla yrken på den svenska arbetsmarknaden kan gå 

samma öde till mötes. Både självscanningskassor och Mobilt BankID, som nämnts ovan, illustrerar 

hur datorisering ersätter arbetsuppgifter vilket kan skapa ett minskat behov av fysisk personal. I 

samma studie av Fölster (2015) konstateras dock att datorisering även skapar en ökad efterfrågan 

på arbetskraft med högteknologisk kompetens och kreativitet. 

 

Uppsatsen kommer genomgående att referera till datorisering som de utgifter varje näringsgren i 

Sverige lagt på mjukvaru-, data- och telekommunikationsutrustning enligt data från EU KLEMS. 

Den valda definitionen grundar sig i befintlig litteratur inom ämnet där datorisering anses vara 

synonymt med “computer hardware, software and networks, descriptions like computer-based 

technology, computer-controlled equipment, information technology (IT)” (Bührer och Hagist, 

2017, s. 116). Baserat på detta kommer ökningar i datoriseringsutgifter genomgående tolkas som 

att yrken inom den specifika näringsgrenen till viss grad blivit datoriserade. Detta lyfter i sin tur 

den intressanta frågan huruvida den svenska arbetsmarknaden har påverkats av detta och om så är 

fallet, hur och vilka individer som berörts. 

 

En möjlig effekt som har diskuterats flitigt i diverse studier inom området är begreppet teknologisk 

arbetslöshet. Keynes (1930) förklarar begreppet som den arbetslöshet som uppstår till följd av att 

teknologi ersätter arbetskraften i en snabbare takt än vad nya arbetsmöjligheter skapas. 

Teknologisk arbetslöshet är därmed den strukturella arbetslöshet som uppstår då potentiella 

arbetstagare saknar de teknologiska färdigheter som krävs av arbetsgivare (Borjas, 2013).  

 

2.2. Polarisering 
Begreppet teknologisk arbetslöshet ovan kastar ett ljus på vad denna uppsats strävar efter att 

undersöka – förhållandet mellan teknologi och sysselsättning på arbetsmarknaden. Historiskt sett 

konstaterar Bührer och Hagist (2017) att äldre ekonomisk teori vanligtvis antar att teknologi är en 

drivkraft för ökad tillväxt och därav också har en positiv inverkan på sysselsättning. Dock 

poängterar författarna att dagens teknologi drastiskt kan komma att förändra sysselsättningens 



 
 

 
 

4 

struktur, då allt fler arbetsuppgifter nu kan datoriseras (Bührer och Hagist, 2017). Ett ofta 

återkommande resultat i denna diskussion är att teknologiska förändringar ger upphov till en 

polarisering på arbetsmarknaden. En definition från Cambridge Dictionary (2019) förklarar 

begreppet som att någonting delas in i två separata grupper, i synnerhet någonting som involverar 

människor eller åsikter. I ljuset utav arbetsmarknadsekonomi innebär detta en uppdelning av 

arbetsmarknadens sysselsättning till följd av datorisering. 

 

2.2.1. Skill-biased technological change – teknologi gynnar högutbildad arbetskraft 

Huruvida det empiriskt har skett en polarisering på arbetsmarknaden är tidigare litteratur dock 

oense om. Autor, Katz och Kearney (2006) menar att ekonomer fram till tidigt 2000-tal använde 

den så kallade skill-biased technological change-teorin (SBTC) för att förklara förändringar på 

arbetsmarknaden till följd utav teknologi. Teorin beskrivs vidare av författarna som idén att 

teknologi främjar arbetare med hög kompetens, skilled workers, vilka favoriseras över arbetare 

med låg kompetens, unskilled workers (Autor, Katz och Kearney 2006). Utifrån denna lära 

betraktas teknologi och arbetskraft med hög kompetens som komplement, vilket i sin tur innebär 

att en ökad efterfråga på den ena komponenten även ökar efterfrågan på den andra. Således antar 

denna teori att teknologi ökar sysselsättningen hos arbetare med hög kompetens vilket enbart 

påverkar en del av arbetsmarknaden. Baserat på detta driver därför ökad teknologianvändning inte 

nödvändigtvis en polarisering. Detta fynd stöds även utav bland annat Bührer och Hagist (2017) 

som konstaterar att det under 1990-talet uppvisades en robust korrelation mellan implementationen 

utav teknologi och ökningen i den relativa efterfrågan av högskoleutbildade. 

 

2.2.2. ALM-hypotesen 

I början utav millenniumskiftet började dock en annan uppfattning att växa fram. Autor et. al. 

(2003) studerade den amerikanska arbetsmarknaden mellan 1960 och 1998, och myntade den så 

kallade ALM-hypotesen. Genom denna hypotes argumenterar författarna för att datorisering 

istället (1) är ett substitut för arbetare som utför kognitiva och manuella arbetsuppgifter som kan 

utföras genom att följa tydliga stegvisa regler, och (2) kompletterar arbetare som utför icke-

rutinmässiga problemlösande och komplexa kommunikativa uppgifter (Autor et. al., 2003 s. 1279). 

De menar således att teorin ovan, där teknologi gynnar högutbildade, enbart förklarar löne- och 

anställningsförändringar inom högbetalda arbeten, och inte inom lågbetalda. Den största 
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upptäckten av Autor et. al. (2003) var att datorisering minskade sysselsättningen inom de yrken 

och industrier som primärt utför rutinmässiga arbetsuppgifter, medan den ökade sysselsättningen 

där arbetet domineras utav icke-rutinmässiga och kognitiva arbetsuppgifter, oberoende av 

arbetarnas kompetens. Författarna delade in arbetsuppgifter i relation till datorisering enligt Tabell 

1 för att kategorisera dem, och utifrån detta dra ovanstående slutsats. 

 
Tabell 1. Förutsägelse av hur fyra kategorier av arbetsuppgifter kommer påverkas av datorisering, av Autor et. al. 

(2003). Svensk översättning 

 

2.2.3. Routine-biased technological change – teknologi missgynnar rutinintensiv sysselsättning 

Vidare expanderar Autor och Dorn (2013) ovanstående tankar ytterligare i en senare studie. Där 

granskades förändringen i den amerikanska sysselsättningen mellan 1980-2005, vilket även fångar 

en del av dess tids datorisering. För denna period fann författarna att sysselsättningen förändrades 

med relativa minskningar i mitten av lönedistributionen parallellt med relativa ökningar i både 

toppen och botten. Autor och Dorn (2013) hävdar att detta nya skift i arbetskraften inte beror på 

de tidigare tankarna kring arbetares höga eller låga kompetens, utan att typen av arbetsuppgifter 

istället är den drivande förändringsfaktorn. Genom att skapa ett mått; RTI (routine task intensity), 

för hur hårt rutinpräglat ett arbete är jämför författarna det med olika yrkespositioner. Ett lågt RTI-

värde för en yrkesgrupp innebär att dess huvudsakliga arbetsuppgifter inte är rutinintensiva, medan 
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det motsatta gäller för yrkesgrupper med högt RTI.  I Tabell 2 nedan illustreras Autors och Dorns 

(2013) resultat efter att arbetsuppgifter ställts emot hur abstrakta, rutinmässiga och manuella de 

är. Slutsatsen de drar är att rutinintensiva arbetsuppgifter är mest dominerande i mitten av 

kompetensfördelningen. Således är värdet för RTI lågt både i toppen och botten utav 

distributionen, där abstrakta respektive manuella arbetsuppgifter dominerar. Vidare, menar Autor 

och Dorn (2013) även att denna förändring ligger till grund för den polarisering på 

arbetsmarknaden som de observerade.  

 
Tabell 2. Arbetsuppgifternas intensitet baserat på yrkesgrupp, av Autor och Dorn (2013). Svensk översättning 

 

Goos, Manning och Salomons (2014) instämmer med ovanstående studie och menar att 

polarisering inom arbetskraften beror på att teknologiska förändringar numera ensidigt verkar för 

att ersätta arbetskraft inom rutinpräglade yrken. Denna effekt av teknologi kallar författarna för 

routine-biased technological change (RBTC), vilken de hävdar förklarar polariseringen i 16 

västerländska europeiska länder. Detta på grund av att denna teori är omfattande nog för att även 

förklara sysselsättningsökningar i botten utav kompetensspannet. Detta fenomen observeras även 

utav Autor, Katz och Kearney (2006) som uppvisar en stor skillnad i den amerikanska 

sysselsättningen mellan 1980- och 1990-talet. De visar på en ökad sysselsättningsgrad i toppen 

och botten utav kompetensfördelningen, till bekostnad av arbeten som kräver medelkompetens. 

Detta benämner även de som polarisering, och visar hur datorisering kompletterar icke 

rutinmässiga och kognitiva uppgifter, samt substituerar rutinuppgifter, vilket kan rationalisera 

detta påvisade polariseringsmönster (Autor, Katz och Kearney, 2006). 
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Att ett arbetes attribut har stor betydelse för dess framtida utveckling menar även Frey och Osborne 

(2013) som kategoriserar vilka arbeten på den amerikanska arbetsmarknaden som kan komma att 

datoriseras inom två decennier. Författarna utgår ifrån arbetsuppgifter som tros vara svåra att 

ersätta med teknologi, så kallade “flaskhalsar”, och antar att resterande arbeten kan automatiseras 

inom ett eller två decennier. Deras något utmärkande prognos säger att hela 47 % av dessa yrken 

kan komma att datoriseras under denna tidsperiod, vilket illustreras i Figur 1. De anställda som till 

största del förväntas drabbas är enligt författarna arbetare inom kontor, administration, produktion 

och logistik (Frey och Osborne, 2013).  

 
Figur 1. Distributionen utav yrken på den amerikanska arbetsmarknaden och deras sannolikhet att 

datoriseras (Frey and Osborne, 2013) 

 

Ovanstående studie översattes senare till den svenska arbetsmarknaden i svenska yrkeskoder utav 

Fölster (2015) som uppskattar att hela 53 % utav de svenska yrkena kan gå samma öde till mötes. 

Dock bör ovannämnda resultat tolkas med försiktighet då det enbart är prognoser för vilka arbeten 
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som enligt denna metodik skulle kunna datoriseras, och inte en prognos över vilka som faktiskt 

kommer att bli det. Kritik har även riktats mot studiernas antaganden om att hela yrken, snarare än 

specifika arbetsuppgifter, kan komma att automatiseras av teknologi (Arntz et. al., 2016). Arntz 

et. al., (2016) genomför en likartad studie på 21 OECD-länder, men baserar istället undersökningen 

på yrkens enskilda arbetsuppgifter. Slutsatsen blir då radikalt annorlunda, 9 % av yrkena förväntas 

kunna ersättas med teknologi inom två decennier. Frey och Osbornes (2013) resultat kan absolut 

betraktas som en indikator på vad som kan ske, men deras breda metodik och utgångsläge bör tas 

i åtanke. 

 

Sett till tidigare forskning rörande Sverige applicerar Adermon och Gustavsson (2015) 

ovanstående teorier på den svenska arbetsmarknaden mellan 1975-2005. Deras studie konstaterar 

att det existerar ett polariserande mönster och att detta orsakats av en task-biased technological 

change (TBTC). Detta förklarar författarna som en hypotes där “technological progress reduces 

the demand for routine middle-wage jobs but increases the demand for non-routine jobs located 

at the tails of the job-wage distribution” (Adermon och Gustavsson, 2015, s.1). Detta begrepp 

används således synonymt med ovanstående RBTC-teorin, då båda menar att teknologi 

missgynnar rutinintensiv sysselsättning. Författarnas grundläggande slutsats är att de finner bevis, 

men inte avgörande sådana, för en sådan teknologisk förändring i Sverige under 1990- och 2000-

talet. I kontrast till USA och Storbritannien har Sverige påverkats något mindre, vilket författarna 

menar kan bero på att den svenska lönestrukturen skiljer sig från exempelvis den amerikanska. 

Detta eftersom Sverige har en mer komprimerad struktur som domineras av omfattande 

fackförbund och unioner som initialt redan motverkar stora lönegap, något som gör det svårare att 

mäta stora signifikanta skillnader. Dock påvisar författarna en statistiskt signifikant minskning 

utav rutindominerade arbeten samt en ökning utav arbeten som inte är rutindominerade (Adermon 

och Gustavsson, 2015).  

 

Ovanstående studie hyser endast lite osäkerhet kring huruvida det har skett en polarisering på den 

svenska arbetsmarknaden eller inte. Emellertid hävdar en senare forskningsstudie av Tåhlin (2019) 

att det inte är möjligt att urskilja denna polarisering. Författaren menar “att mitten av 

jobbfördelningen urholkats och – utöver en tillväxt av de bästa jobben – ersatts av en växande 

mängd arbeten nära botten av strukturen stämmer helt enkelt inte” (Tåhlin, 2019, s.42). Vidare, 
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illustrerar författaren hur polarisering måste orsaka en parallell ökning i andelen låg- och 

högkvalificerade arbeten – vilket inte har observerats. Istället har en betydligt större ökning utav 

jobb i det övre skiktet iakttagits i jämförelse med det nedersta. Tåhlin (2019) menar att det istället 

för en polarisering har skett en omgruppering på arbetsmarknaden. Denna förklaras som “[...] i det 

stora område av jobbstrukturen som ligger mellan mitten och ett undre skikt har antalet personer 

som arbetar med tillverkning och distribution minskat, medan antalet personer som arbetar med 

omsorg och service har ökat” (Tåhlin, 2019 s. 6). Således dras slutsatsen att det visserligen har 

förekommit en förändring av den svenska jobbstrukturen, men inte på ett polariserande vis. En 

grundläggande olikhet mellan de två ovannämnda svenska studierna är att den förstnämnda baserar 

sina resultat på arbetsmarknadens olika lönenivåer, när den sistnämnda baseras på individers 

utbildningsnivå. 

 

Sammanfattningsvis tyder en stor del av tidigare forskning på att skill-biased technological 

change, där teknologi gynnar högutbildad arbetskraft, nu har skiftat till en routine-biased 

technological change, där teknologi numera istället missgynnar rutinintensiv sysselsättning. 

Teknologi blir således mer eller mindre fördelaktig beroende på i vilken utsträckning 

arbetsuppgifter domineras av antingen rutiner, manuella eller abstrakta arbetsuppgifter, som 

illustreras i Tabell 2. Tabellen illustrerar även att rutinmässiga arbetsuppgifter är mest dominerade 

i mitten av arbetskraftens kompetensfördelning. Avslutningsvis konstaterar Bührer och Hagist 

(2017 s. 117) att “the demand for specific skills and their level, however, is determined to a large 

extent by the state of technology, as this defines the scope to which human labor can be replaced 

by capital.” Således menar författarna att det inte längre handlar om möjligheten att, utan snarare 

i vilken utsträckning, arbetsmarknaden kan komma att påverkas av kapital och datorisering. Viss 

aktuell forskning rörande den svenska arbetsmarknaden drar å andra sidan slutsatsen att det inte 

går att observera någon polarisering i Sverige, vilket skapar en tvetydig empiri på ämnet. 

 

3. Data 

I detta avsnitt presenteras och förklaras uppsatsens data samt den indelning av befolkning, yrken 

och individer som har utformats för att möjliggöra resultatet. 
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3.1. Datorisering 
Som tidigare klargjorts definieras datorisering genomgående som de investeringar varje svensk 

näringsgren gjort i mjukvaru-, data- och telekommunikationsutrustning. Uppsatsen mäter dessa 

genom ”Computing Equipment”, ”Communications Equipment” och ”Computer Software and 

Database” från databasen EU KLEMS (Jäger, 2017). EU har framställt databasen på landnivå och 

presenterar data enligt NACE (NACE Rev.2), det internationella systemet för 

näringsgrensindelning (Jäger, 2017). Indelningen gör det möjligt att jämföra företag och yrken 

mellan länder i EU och kan översättas till svenska SNI.  

 

3.1.1. Standarden för svensk näringsgrensindelning (SNI) 

Standarden för svensk näringsgrensindelning (SNI) framställs av Statistiska centralbyrån och 

grupperar företag efter vilken av de 21 näringsgrenar de verkar inom (Appendix 1). Med tiden 

tillkommer och försvinner arbeten och till följd av detta utfärdas näringsgrensindelningen i olika 

versioner. Detta har medfört svårigheter i att utföra konsistenta konverteringar av olika versioner 

till en och samma. För att möjliggöra undersökningen baseras därför uppsatsen på en 

näringsgrensindelning av den Internationella arbetsorganisationen, som redovisas i Figur 2 nedan. 

Grupperingen baseras på respektive näringsgrens ekonomiska aktivitet. 

 

 
Figur 2. Indelning av näringsgrenar efter deras ekonomiska aktivitet (fullständig tabell redovisas i Appendix 1)(ILO, 2019a)  
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Indelningen enligt Figur 2 ovan gör det möjligt att även studera vilken sektor; industri eller service 

som påverkas av datorisering. Industri delas upp i tillverkning, byggverksamhet och utvinning av 

mineral tillsammans med försörjning av el, gas, värme, kyla och vatten. Vidare delas service upp 

i privata och publika tjänster. Det förstnämnda inkluderar yrken inom handel, transport, hotell- 

och restaurangverksamhet samt företagande och administrativa tjänster. Publika tjänster omfattar 

sociala tjänster och yrken inom utbildning, vård- och omsorg samt kultur och nöje. Då jordbruk 

inte anses tillhöra någon av sektorerna redovisas den separat. Ovanstående data över svenska 

näringsgrensindelningar är framtagen av den Internationella arbetsorganisationen (ILO) och 

hämtad från deras databas (ILO, 2019a). 

 

3.2. Polarisering 
Polarisering mäts i denna uppsats som förändringen i låg-, medel- och högutbildad arbetskraft på 

den svenska arbetsmarknaden, då detta reflekterar dess kompetens och möjligheten att åta sig olika 

yrken. Kompetensnivån baseras på kvalifikationsnivåer från 1-4 där nivå 1 inkluderar de som 

endast genomfört grundskoleutbildning och nivå 2 de som har gymnasieutbildning eller 

eftergymnasial utbildning som är kortare än 2 år. Nivå 3 omfattar individer som har praktiska eller 

yrkesspecifika eftergymnasiala utbildningar och slutligen presenteras individer med tekniska eller 

forskarförberedande eftergymnasiala utbildningar i nivå 4. (SCB, 2012). För att möjliggöra denna 

uppdelning på utbildningsnivå baseras yrken på International Standard Classification of 

Occupations (ISCO), som kan översättas till standarden för svensk yrkesklassificering (SSYK) 

(SCB, 2012). SSYK kategoriserar yrken och arbetsuppgifter hierarkiskt efter deras position på 

arbetsmarknaden där exempelvis chefsyrken kräver en utbildningsnivå på 3 eller 4. Tabell 3 

illustrerar de 10 yrkesområden som inkluderas i senaste uppdateringen av systemet; SSYK 2012. 

I uppsatsen kommer benämningarna skill 1-3 genomgående användas för att relatera till respektive 

utbildningsnivå. Data över låg-, medel- och högutbildade har hämtats från Internationella 

Arbetsorganisationen (ILO, 2019b). 
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Tabell 3. Sammanställning av indelning enligt SSYK och skill 1-3 

3.2.1. Definitioner på den svenska arbetsmarknaden 

För att urskilja vilka effekter datorisering kan ha på arbetsmarknaden behöver den initialt 

kartläggas. Uppsatsen utgår från Arbetskraftsundersökningarna (AKU) framtagna av Statistiska 

Centralbyrån för att fastställa vilka individer som ska ingå i analysen. Den arbetsföra befolkningen 

i Sverige inkluderar individer mellan 15-74 år och delas upp i två undergrupper, de i arbetskraften 

och de utanför. Personer i arbetskraften inkluderar både de som anses vara sysselsatta och de som 

är arbetslösa. Sysselsatta är de som aktivt engagerar sig i arbetslivet och de som är frånvarande 

från arbetet, vid exempelvis föräldraledighet och sjukdom. Arbetslösa är i sin tur den del som inte 

stämmer in på ovanstående definition, men som aktivt söker ett arbete. (SCB, 2016). För att studera 

förändringar på den svenska arbetsmarknaden kommer uppsatsen att mäta sysselsättningsgraden 

som en kvot mellan sysselsatta och de i arbetskraften. Nödvändig data för att konstruera detta mått 

har hämtats från Statistiska Centralbyrån (SCB, 2019a).  

 

3.3. Kontrollvariabler 

I enlighet med uppsatsens syfte är det huvudsakligen datoriseringens effekt på arbetsmarknaden 

som undersöks, men då fler faktorer kan påverka detta samband har 11 kontrollvariabler valts ut 

för att minska risken för att dra felaktiga slutsatser.  
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Produktivitet 

En eventuell ökning i datorisering kan resultera i en ökad, minskad eller stagnerad produktivitet 

inom de olika näringsgrenarna. För att mäta detta införs kontrollvariabeln produktivitet genom att 

ta kvoten mellan förädlingsvärde och antal anställda inom varje näringsgren för varje år. Kvoten 

kommer i procent beskriva hur stort värde varje enskild anställd “producerar”. Data över 

förädlingsvärde baseras på näringsgrensindelning och är hämtad från Statistiska Centralbyråns 

databas (SCB, 2019b). Statistik rörande antal anställda är i sin tur hämtad från Internationella 

Arbetsorganisationens databas (ILO, 2019b). 

 

Interaktionsvariabel  

Det är även centralt att studera hur en eventuellt ökad datorisering påverkar produktionen och 

effektiviteten inom varje näringsgren. Därför skapas interaktionsvariabeln, vilken är en produkt av 

näringsgrenarnas investeringar i datorisering och deras produktivitet. Värdet tolkas som extra 

lutning till den ena variabeln, och inte som en egen effekt på datorisering och produktivitet. 

 

Lönekostnad  

Variabeln lönekostnad representerar det sammanlagda kapital som har lagts på löner inom varje 

näringsgren och är hämtat från Statistiska Centralbyråns databas rörande Sveriges 

näringsverksamhet (SCB, 2019c). Denna variabel inkluderas i uppsatsen för att undersöka om 

förändringar i lönekostnader har en positiv eller negativ effekt på sysselsättningen, och huruvida 

datorisering kan förklara detta. 

 

Andel i respektive kompetensnivå (Skill 1, Skill 2, Skill 3) 

För att studera om det har skett en polariserande förändring på den svenska arbetsmarknaden till 

följd av datorisering delas arbetskraften in i tre grupper baserat på kvalifikationsnivå. Grupp 1 

representerar de lågutbildade, 3 de högutbildade och 2 de som placeras i mitten av distributionen. 

I avsnitt 3.2. presenterades Tabell 3 som tydligt redovisar den uppdelning som har gjorts.  

 

Lågkonjunktur 

Då ett lands ekonomiska läge påverkar dess arbetsmarknad, både sett till utbud och efterfrågan på 

arbetskraft samt graden av arbetslöshet, är det intressant att inkludera som en kontrollerande 
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variabel. För att korrigera för olika konjunkturlägen över tidsperioden inkluderas ett medelvärde 

som sammanfattar konjunkturen för varje enskilt år. Data för konjunkturlägen är framtagen av 

Konjunkturinstitutet (Ekonomifakta, 2019b) och för att möjliggöra denna urskiljning har en 

dummyvariabel skapats. En dummyvariabel införs för att studera skillnaden mellan två utfall, i 

detta fall skillnaden i effekt på den beroende variabeln som uppstår vid hög- och lågkonjunktur. 

Variabeln antar värdet 1 vid lågkonjunktur och redovisar därmed effekten av det rådande 

ekonomiska läget. 

 

Tidsintervall för respektive metodbyte (Metod 1, Metod 2, Metod 3, Metod 4) 

Till följd av att yrken tillkommer och upphör revideras ständigt definitionerna av de svenska 

näringsgrenarna och yrkesklassificeringarna. Detta har medfört konsekvenser på de data som 

samlats in från Internationella Arbetsorganisationen. Under den studerade tidsperioden har tre 

uppdateringar skett, år 2005, 2008 och 2011. För att mäta en eventuell effekt som har uppstått till 

följd av dessa metodbyten har fyra dummyvariabler skapats. Metod 1 antar värdet 1 för åren 2001-

2004 och 0 för resterande år och kommer därmed uppvisa den effekt som det första metodbytet 

haft. Metod 2 kontrollerar i sin tur för åren 2005-2007, Metod 3 för åren 2008-2010 och Metod 4 

täcker de resterande åren 2011-2014. Dessa variabler agerar även tidsfixa effekter, vilket innebär 

att de kontrollerar för faktorer som förändras enhetligt för alla variabler. 

 

4. Metod 

Detta avsnitt ämnar att redogöra för uppsatsens tillvägagångssätt. Inledningsvis beskrivs 

uppsatsens regressioner och dess inkluderade variabler för att sedan övergå till en ekonometrisk 

redogörelse och avsluta med uppsatsens begränsningar. 

 

4.1. Regressioner 
Nedan illustrerar Tabell 4 en detaljerad sammanställning av alla variabler som inkluderas i 

uppsatsen samt dess ursprungliga källor. Överst i tabellen presenteras sysselsättningsgraden och 

andelarna av respektive kompetensnivå, vilka används som uppsatsens beroende variabler. 

Fortsättningsvis listas den huvudsakliga förklarande variabeln datorisering och slutligen 
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uppsatsens kontrollvariabler. Då en betydande del av variablerna hämtats i olika skalor är det svårt 

att göra konsekventa tolkningar utav dem. För att eliminera detta problem och istället tolka alla 

resultat i procent logaritmeras variablerna datorisering, produktivitet och lönekostnad. 

 

 
Tabell 4. Sammanställning av uppsatsens variabler 

 

Regression 1 

För att möjliggöra en studie av hela den svenska arbetsmarknaden används sysselsättningsgraden 

som den första beroende variabeln. Sysselsättningsgraden är, som tidigare nämnts, kvoten mellan 

sysselsatta och de i arbetskraften vilket illustrerar antal sysselsatta i relation till hur många som är 

villiga att arbeta. Då sysselsättningen mäts som en relativ kvot tar detta konsekvent hänsyn till att 
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befolkningen i Sverige växer. Sysselsättningsgraden multipliceras med hundra för att enklare tolka 

dess värde, förändringen ses därmed i procent. En ökad sysselsättningsgrad innebär en minskad 

arbetslöshet och sambandet gäller även tvärtom. Följande regression skapas i detta syfte: 

 

 
 

Den första regressionen består av den beroende variabeln sysselsättningsgraden vars förändring 

förklaras av en konstant (β1), en förklarande variabel (β2), sex kontrollvariabler (β3-8), fyra 

dummyvariabler (δ1-4) och en felterm. Konstanten är regressionens intercept och värdet som den 

beroende variabeln antar när alla andra oberoende variabler antar värdet 0. Feltermen fångar upp 

den avvikelse som uppstår till följd av att de oberoende och kontrollerande variablerna inte 

förklarar all förändring som sker i den beroende variabeln. Kontrollvariablerna introduceras 

successivt för att även fånga upp deras enskilda effekter. För att undvika problem med omitted 

bias har variabeln metod 4 utelämnats ur alla regressioner. Om alla variabler för tidsfixa effekter 

(metod 1-4) inkluderas i modellen kommer nämligen dubbel effekt att uppstå för en av dem vilket 

leder till snedvridning vid tolkning av variablerna (Dougherty, 2016). 

 

Regression 2, Regression 3 och Regression 4 

För att möjliggöra en djupare analys av sambandet mellan polarisering och datorisering skapas en 

kvot mellan antal anställda i respektive utbildningsnivå och totalt antal anställda på 

arbetsmarknaden. Exempelvis beräknas kvoten för lågutbildade som (antal anställda i 

utbildningsnivå 1/totalt antal anställda) och kvoterna studerar således förändringen i storlek av 

respektive utbildningsnivå på den svenska arbetsmarknaden. Även dessa kvoter är multiplicerade 

med hundra för att förändringen ska avläsas i procent.  
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Ovan presenteras regression 2, 3 och 4. Vad som skiljer dem från den regression 1 är att andelarna 

inom vardera kompetensnivå nu används som beroende variabel. Istället för sex kontrollvariabler 

används nu tre, andelarna har tagits bort för att inte skapa mätfel. Regression 2-4 bidrar med 

värdefull information som gör det möjligt att studera om en eventuell polarisering har uppstått på 

den svenska arbetsmarknaden. Genom att studera hur vardera andel förändras kan slutsatser dras 

om, och i sådana fall hur, individer inom respektive kompetensnivå påverkas av datorisering och 

kontrollvariablerna. 

 

4.2. Ekonometrisk redogörelse 

Uppsatsens resultat baseras på en ekonometrisk analys. Detta avsnitt ämnar att redovisa de 

statistiska begrepp som används och de tester som genomförts. Inledningsvis är all data fördelad 

på sex olika näringsgrenar under respektive år mellan 2001-2014, vilket gör detta dataset till 

paneldata. Begreppet paneldata innebär en kombination av tidsserie- och en tvärsnittsdata vilket 

gör det möjligt att följa individer, i detta fall grupper av näringsgrenar, och studera deras förändring 

över tid (Dougherty, 2016). 

 

För att statistiskt undersöka eventuella samband mellan variabler och hur de påverkar varandra 

genomförs hypotestest. Genom att ställa en nollhypotes (H0) som ifrågasätter ett påstående om en 

eller flera oberoende variabler kan sambandet med den beroende variabeln fastställas (Dougherty, 

2016). Stämmer påståendet accepteras nollhypotesen, om inte, förkastas den. För att undersöka 

nollhypotesen används p-värdet som ett mått på dess signifikans. Det vanligaste 

konfidensintervallet inom statistik är ett 95 %-igt intervall som innebär att nollhypotesen 
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accepteras om variabeln antar ett värde mindre eller lika med 0,05 (Dougherty, 2016). I tabeller 

redovisas variablers signifikansnivå med *** om den accepteras på 0,01 nivå (99 %-igt intervall), 

** på 0,05 nivå (95 %-igt intervall) och slutligen * på 0,1 nivå (90 %-igt intervall).  

 

För att regressionerna ska skattas med rätt förutsättningar och inte generera snedvridna resultat 

görs två ekonometriska test. Först genomförs ett Hausman test, vilket undersöker och korrigerar 

för eventuella mätfel som uppstår i regressioner (Dougherty, 2016). Trots att flertalet oberoende 

variabler inkluderas i regressionerna kan fortfarande andra faktorer förklara förändringar i den 

beroende variabeln. Nollhypotesen säger att inga mätfel existerar i regressionen och att random 

effects ska användas. Genom testet konstaterades dock att nollhypotesen förkastas då testet 

genererar p-värdet 0,000, och således tillämpas istället fixed effects. 

 

För att undersöka om det råder heteroskedasticitet, spridning i feltermerna, utförs sedan Modified 

Wald test for groupwise heteroskedasticity. Valet av test är baserat på att fixed effects används i 

alla ovanstående regressioner. Nollhypotesen säger att det råder homoskedasticitet, att feltermerna 

har en konstant spridning, vilket accepteras då testet genererar ett p-värde på över 0.05. För att 

säkerställa att ingen heteroskedasticitet existerar har tester gjorts både med och utan 

interaktionsvariabeln och dummyvariablerna, i alla fall accepteras nollhypotesen.  

 

Vid regressioner med flera oberoende variabler är det centralt att studera hur dessa korrelerar med 

varandra. För att undersöka detta framställs en korrelationsmatris där alla kombinationer av 

variabler presenteras. Dessa antar ett värde mellan +1 och -1 där ett värde nära 1 innebär en stark, 

positiv respektive negativ, korrelation mellan de två variablerna. Ett värde nära 0 innebär en svag 

korrelation eller inget samband alls, att variablerna då är okorrelerade. Utifrån det kan det utläsas 

ur korrelationsmatrisen att exempelvis andelarna i respektive kompetensnivå korrelerar högt med 

varandra och eventuellt kan vara problematiska. För att ta hänsyn till olika grader av korrelation 

adderas variablerna därför successivt i regressionerna.  

 

4.3. Begränsningar 
En begränsning med denna uppsats är att den inte illustrerar precis vilka näringsgrenar som 

påverkats av polarisering. Som tidigare nämnts har indelningarna efter näringsgren och yrkeskoder 
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reviderats ett flertal gånger vilket omöjliggör en konsekvent tolkning av dem över tid. Arbeten 

tillkommer och upphör, vilket också visar vikten av denna studie då den undersöker hur en allt 

vanligare och mer påtaglig teknologisk förändring påverkar arbetsmarknadens struktur. Den 

indelning som används till följd utav omarbetningarna tillåter dessutom uppsatsen att observera 

förändringar på industri- och servicenivå. Den reviderade statistiken från Internationella 

Arbetsorganisationen över antal anställda har medfört tre metodbyten under den mätta tidsperioden 

vilket kan ses som en begränsning. Detta har dock tagits hänsyn till genom att skapa de 

dummyvariabler som beskrivs i avsnitt 3.3. Således betraktas inte detta som en begränsning. 

 

Att indelningarna efter näringsgren och yrkeskoder ständigt revideras har även påverkat valet utav 

polariseringsmått. En övervägande del av tidigare forskning har baserats på löneindelning istället 

för kompetensindelning, vilket inte var möjligt i denna studie. Detta på grund av oåtkomlig 

statistik, omarbetningar av definitioner på den svenska arbetsmarknaden samt tillkomst och 

försvinnande utav yrken. Valet att basera studien på kompetensnivå är dock försvarbart då det ger 

konsekvent data samt illustrerar arbetsmarknaden i tre olika utbildningsnivåer vilket underlättar 

en undersökning utav polarisering. Detta mått hade annars varit en bra alternativ mätvariabel.  

 

Slutligen kan en tidsperiod på 14 år verka någorlunda kort, men tidsintervallet kan trots detta 

motiveras av att den teknologiska utvecklingen är snabbt framväxande. Bara under den 

observerade tidsperioden har datoriseringsutgifter ökat från omkring 90 miljoner kronor till 140 

miljoner kronor, en ökning med över 56 %.  

 

5. Resultat 

Detta avsnitt kommer att presentera resultaten i två delar – en deskriptiv och en statistisk. I det 

förstnämnda avsnittet kommer data rörande datorisering och sysselsättning att presenteras grafiskt 

för att besvara uppsatsens två första frågeställningar. Dessa ämnar att undersöka huruvida 

investeringar i datorisering har ökat, samt om det går att urskilja en polarisering på den svenska 

arbetsmarknaden. Därefter kommer uppsatsens skattade resultat att presenteras, där de samband 

som framkommit statistiskt förklaras. 
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5.1. Deskriptiv data 
Nedan illustreras inledningsvis tre grafer som kartlägger förändringar i datorisering och i den 

relativa arbetslösheten på den svenska arbetsmarknaden för tidsperioden 2001-2014. 

 

 
Graf 1. Arbetslöshet i procent – Sverige (2001-2014)                 Graf 2. Aggregerade investeringar i datorisering  

                                                                                                                                (2001-2014) 

 

 

 
Graf 3. Förändring i investeringar i  datorisering, SNI uppdelat på grupper enligt ILO (2001-2014
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När studiens data kartläggs visuellt blir det först och främst tydligt att både den relativa 

arbetslösheten och datorisering har ökat under tidsperioden. Sedan 2001 har arbetslösheten ökat 

med lite över 2 %, och datorisering har ökat med hela 56 %. Ställs näringsgrenarnas 

sammanlagda investeringar i datorisering i relation till BNP, mätt i fasta priser, innebär detta en 

procentuell ökning i datorisering från 2,7 % till 3,3 % av Sveriges totala produktion 

(Ekonomifakta, 2019a). Det är omöjligt att veta precis hur dessa investeringar i teknologi 

faktiskt används, men det är möjligt att se hur mycket de olika näringsgrenarna har investerat. En 

markant ökning går att urskilja i grupp 5, vilken är en större aggregerad näringsgrensindelning 

som ingår i servicesektorn. Denna grupp inkluderar yrken inom främst handel, transport, hotell- 

och restaurangverksamhet samt företagande och administrativa tjänster. Att denna sektor 

investerat överlägset mest i datorisering är intressant då det överensstämmer med RBTC-teorin 

som menar att teknologi ersätter manuell och rutinintensiv sysselsättning. I denna grupp 

förekommer nämligen flera yrken som är starkt beroende av repetitiva arbetsuppgifter, däribland 

administrativa tjänster. Här kan en parallell dras till de inledande exemplen rörande 

självscanningskassor och Mobilt BankID. 

 

Vidare, illustrerar graferna nedan den förändring som skett i andel anställda inom service- 

respektive industrisektorn på den svenska arbetsmarknaden. Graferna åskådliggör den relativa 

utvecklingen med år 2001 som basår. 

 

 
 Graf 4. Förändring i antal anställda som andel i service- respektive industrisektorn (2001-2014) 

 

För båda sektorerna observeras en generell ökning i andel anställda med hög kompetens samt en 

minskning i andel anställda med medelkompetens. Andelen som klassificeras som lågutbildade 



 
 

 
 

5 

har likaså upplevt en negativ utveckling, dock en mindre sådan. För att inge en 

verklighetsförankrad bild illustreras den aggregerade förändringen i faktiska antalet anställda även 

i tabellen nedan. 

 

Kompetens Skill 1 (lågutbildade) Skill 2 Skill 3 (högutbildade) 

Förändring i anställda – 32 000 – 71 000 + 534 000 

Tabell 5. Aggregerad förändring i antal anställda på den svenska arbetsmarknaden (2001-2014) 

 

 

Den viktigaste observationen här är att det inte går att urskilja en polarisering på den svenska 

arbetsmarknaden, detta då polarisering kännetecknas av en ökning i både låg- och högutbildad 

arbetskraft. Visserligen har anställda med hög kompetens ökat samtidigt som anställda med 

medelkompetens minskat, men arbetskraft med låg utbildningsnivå har även minskat. Att andelen 

högutbildade har ökat kan, om det spekulativt kopplas till datorisering, snarare förklaras utav 

SBTC-teorin som betraktar teknologi och högutbildad arbetskraft som komplement. Detta innebär 

en parallell efterfrågeökning i den ena komponenten då efterfrågan på den andra ökar. 

 

Slutligen illustreras förändringar i andel anställda utifrån de tre olika kompetensnivåerna fördelat 

på uppsatsens sex näringsgrensindelningar nedan. Vilka yrken som ingår i respektive grupp 

beskrivs närmare i avsnitt 3.2.  
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Graf 5. Förändring i andel anställda utifrån utbildningsnivå, för respektive näringsgrensindelning (2001-2014) 

 

Dessa grafer tydliggör att det i huvudsak är grupp 3, 4 och 6 som upplevt framträdande 

förändringar i distributionen för sysselsättning. Detta är intressant då grupp 5, som investerat 

överlägset mest i datorisering utav grupperna, haft en ytterst liten polariserande förändring i 

fördelningen utav anställda. Andel anställda med medelkompetens har visserligen minskat något 

medan anställda med hög kompetens ökat något. Dock är dessa förändringar ytterst små. Det har 

heller inte, i någon utav grupperna, skett en utmärkande ökning av anställda med låg kompetens 

vilket är en vital del i polariseringsteorin. 
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Sammanfattningsvis illustrerar de deskriptiva resultaten ovan att investeringar i datorisering har 

ökat med 56 % under tidsperioden. Även arbetslösheten har ökat, men enbart med runt två 

procentenheter. Emellertid framkommer det även att det inte går att observera en distinkt 

polarisering på den svenska arbetsmarknaden. Detta då hög- och lågutbildade inte har ökat 

samtidigt när mitten utav kompetensspannet minskar. En central aspekt att ha i åtanke är att inga 

regressioner har skattats än, och därav kan ovanstående data enbart tolkas visuellt och inbringa en 

uppfattning om det rådande läget – utan att illustrera ett orsakssamband.  

 

5.2. Resultat 
Inledningsvis illustreras en summering av studiens variabler nedan, där bland annat dess 

medelvärde och standardavvikelse beskrivs. En hög standardavvikelse innebär att variabelns värde 

avviker mycket från dess medelvärde, motsatta gäller vid en låg standardavvikelse. I tabellen 

nedan redovisas att variablerna interaktion och andel i skill 1-3 har betydligt högre 

standardavvikelse än resterande, och kommer därför tolkas med försiktighet. All data sträcker sig 

över tidsperioden 2001-2014 och delas in i sex grupper på den svenska arbetsmarknaden vilket 

resulterar i 84 observationer. Då alla variabler har samma antal observationer anses uppsatsens 

data vara starkt balanserad.  

 
Tabell 6. Summering av studiens variabler 
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Nedan presenteras de fyra regressioner som har skattats. Vid regressionsanalyser studeras effekten 

som de oberoende variablerna har på den beroende variabeln. För att förstå hur pålitlig den skattade 

effekten är studeras signifikansnivån som i tabellerna presenteras med (***) för en 1 %-ig 

signifikansnivå, (**) för en 5 %-ig och slutligen (*) för en 10 %-ig nivå. Ju lägre signifikansnivå, 

desto högre förklaringsgrad har den oberoende variabeln på den beroende. En koefficient nära 0 

innebär en liten effekt på den beroende variabeln medan ett högt värde innebär en stor påverkan. 

 

 
Tabell 7. Regression 1 med variablernas koefficienter och respektive variabels standardavvikelse inom parentes 

 

Ovan presenterar Tabell 7 en sammanställning av skattningarna med sysselsättningsgraden på den 

svenska arbetsmarknaden som beroende variabel. De oberoende variablerna inkluderas successivt 

vilket redovisas i kolumn 1-7 i tabellen. Då sysselsättningsgraden är en kvot kommer de oberoende 

variablerna att generera en procentuell effekt på sysselsättningsgraden. Studeras enbart effekten 

av datorisering på sysselsättningsgraden, kan ett initialt negativt samband utläsas. Resultaten i 

kolumn 1 visar att en ökning i datorisering med 1 % minskar sysselsättningsgraden med 1,6 %, 

allt annat lika. När kontrollvariabler därefter inkluderas i regressionen försvinner datoriseringens 

1 %-iga signifikans, vilket innebär att inget samband mellan variablerna längre föreligger. I 
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kolumn 2 och 3 beror detta på att produktivitet förklarar en stor del av förändringen i 

sysselsättningsgraden. När lönekostnad sedan introduceras i regressionen tar den, tillsammans med 

lågkonjunktur, över den förklarande effekten som nu är negativ. I kolumn 5 inkluderas metod 1-3 

för att korrigera för de metodbyten som ägt rum. Dessa agerar samtidigt tidsfixa effekter vilket 

innebär att de kontrollerar för utomstående faktorer som förändras enhetligt för alla variabler. Den 

höga signifikansnivån innebär att metodbytena och externa effekter bevisligen har påverkat 

sysselsättningsgraden positivt. Slutligen inkluderas uppsatsens interaktionsvariabel och andelar 

inom vardera kompetensnivå i kolumn 6 och 7. I enlighet med den korrelationsmatris som gjorts 

för variablerna (se Appendix 2) fastställs det att de två sistnämnda variablerna korrelerar allt för 

mycket och därav genererar ett missvisande resultat. Således kommer det inte att läggas någon vikt 

vid regressionerna i kolumn 6 och 7. 

 

Baserat på ovanstående resonemang utgår analysen därav huvudsakligen från kolumn 5 då den 

redovisar flest signifikanta och okorrelerade variabler. Till skillnad från kolumn 1, där endast 

datorisering inkluderas som förklarande variabel, åskådliggörs det nu att datorisering faktiskt har 

en positiv effekt på sysselsättningsgraden, med en signifikansnivå på 5 %. Med flertalet relevanta 

kontrollvariabler i regressionen leder en ökning i datorisering med 1 % till att 

sysselsättningsgraden ökar med 1,2 %. Dock förlorar lönekostnader sin signifikans i kolumn 5, 

vilken är den enda variabeln med en negativ effekt på sysselsättningsgraden. Då de deskriptiva 

resultaten visar att sysselsättningsgraden faktiskt har minskat under tidsperioden tyder detta på att 

vissa faktorer som förklarar förändringen i sysselsättningen inte ingår i ovanstående regression. 

 

Följande tre regressioner ämnar att mäta huruvida den ökade datoriseringen har lett till en 

polarisering på den svenska arbetsmarknaden. Detta görs genom att undersöka förändringen av de 

olika utbildningsnivåernas andelar på arbetsmarknaden – och om detta i sådana fall kan förklaras 

av datorisering. 
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Tabell 8. Regression 2 med variablernas koefficienter och respektive variabels standardavvikelse inom parentes 

 

Tabell 8 redovisar de regressioner som har skattats med andel lågutbildade som beroende variabel. 

I kolumn 1 är sambandet mellan datorisering och andel lågutbildade inte signifikant och därav kan 

datorisering inte på egen hand förklara några förändringar i anställda med låg kompetens. När 

produktivitet och lågkonjunktur inkluderas blir detta samband dock starkt signifikant på 1 %-ig 

nivå vilket illustreras i kolumn 2 och 3. Ökar datorisering med 1 % kommer således andelen 

lågutbildade att öka med nästan 2,4 %. De deskriptiva resultaten presenterar tvärtom att andelen 

lågutbildade de facto har minskat. Detta åskådliggörs även i tabellen ovan då produktivitet har en 

negativ inverkan som är större än datoriseringens positiva. I resterande kolumner blir sedan 

produktivitet den variabel som till störst del driver den negativa förändringen i andelen 

lågutbildade. Med säkerställd kausalitet kommer 1 % ökning i produktivitet leda till 2,9–5,7 % 

minskning i andelen lågutbildade. Det är viktigt att uppmärksamma att den lågutbildade 

arbetskraften endast inkluderar en liten del av arbetsmarknaden (se Tabell 3). Därav leder en liten 

förändring av antal anställda till en stor effekt på andelen. När metod 1-3 introduceras i kolumn 5 



 
 

 
 

11 

försvinner återigen datoriseringens signifikans, något som även observerades i regressionen 

rörande sysselsättningsgraden. Eftersom metodbytena praktiskt innebär att yrken och 

yrkespositioner omfördelas, tas bort eller tillkommer är det förväntat att de har hög 

förklaringsgrad. Trots att datorisering inte längre är signifikant bidrar produktivitet och 

metodbyten med en aggregerad negativ effekt på andelen lågutbildade. Således bekräftas de 

deskriptiva resultat som även de uppvisar en minskning av andelen lågutbildade.  

 

 
Tabell 9. Regression 3 med variablernas koefficienter och respektive variabels standardavvikelse inom parentes 

 

Fortsättningsvis används i Tabell 9 andelen med medelhög utbildning som den beroende variabeln. 

Till skillnad från kolumn 1 i föregående tabell är sambandet mellan datorisering och andel 

anställda med medelkompetens redan här starkt negativt på en på en 1 %-ig signifikansnivå. En 

ökning med 1 % i datorisering minskar således andelen medelutbildade med över 4,6 %. Detta 

negativa samband kvarstår även i kolumn 2 och 3 men effekten minskar något. När lönekostnad 

introduceras i kolumn 4 och 5 skiftar datoriseringens effekt från negativ till positiv och 
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produktivitet får numera ett signifikant positivt samband med den beroende variabeln. Detta 

innebär att den deskriptivt observerade minskningen i andel medelutbildade på arbetsmarknaden 

enbart kan förklaras av ökade lönekostnader. Återigen är kolumn 5 uppsatsens huvudsakliga 

regression och när metod 1-3 introduceras blir datorisering ännu en gång signifikant, och det på 5 

%-ig nivå. Nu leder 1 % ökning i datorisering till en signifikant ökning med över 4,8 % i andel 

anställda med medelkompetens. Förutom lönekostnader uppvisar resterande kontrollvariabler 

även de en signifikant positiv effekt. 

 

 
Tabell 10. Regression 4 med variablernas koefficienter och respektive variabels standardavvikelse inom parentes  

 

Slutligen redovisar Tabell 10 de regressioner som har skattats med andelen högutbildade som 

beroende variabel. I kolumn 1 uppvisas ett positivt samband mellan datorisering och andel 

högutbildade på 1 %-ig signifikansnivå. En ökning i datorisering med 1 % kommer således leda 

till en ökning med 3,6 % i andelen högutbildade. När variablerna produktivitet och lågkonjunktur 
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introduceras i kolumn 2 och 3 sker en drastisk minskning i den procentuella effekten av 

datorisering samt att signifikansen förloras. Nu är istället produktivitet den positivt drivande 

variabeln. I kolumn 4, likt tidigare tabeller, får lönekostnader en betydande effekt på den beroende 

variabeln. Här innebär 1 % ökning i lönekostnader att andelen högutbildade kommer öka 

signifikant med närmare 13 %. Vidare blir datorisering åter signifikant, och ger nu istället upphov 

till en minskning i andel högutbildade på arbetsmarknaden. Detta fortlöper i kolumn 5, där även 

metod 1-3 påverkar andel högutbildade negativt. I denna kolumn är alla variabler signifikanta, 

vilket visar på en modell med hög relevans. 

 

6. Analys 

I denna avslutande del beskrivs resultaten ovan närmare och kopplas till empirin för att besvara 

uppsatsens tre frågeställningar. Då frågeställningarna är högt relaterade besvaras de första två 

översiktligt för att sedan knytas samman mer djupgående i den sista frågeställningen. 

 

1. Har datorisering på den svenska arbetsmarknaden ökat under tidsperioden 2001-2014?  

Uppsatsens första frågeställning besvaras med hjälp av de deskriptiva resultaten i avsnitt 5.2. Dessa 

visar att investeringar i datorisering på den svenska arbetsmarknaden ökat med 56 % under 

tidsperioden. Att investeringar i mjukvaru-, data- och telekommunikationsutrustning mer än 

fördubblats påvisar att det har skett en markant ökning i datorisering på den svenska 

arbetsmarknaden för den undersökta tidsperioden. Detta både på en aggregerad nivå och inom 

respektive näringsgrensindelning. Det går även att observera större investeringar inom 

serviceyrken, och främst inom handel, transport, hotell- och restaurangverksamhet samt 

företagande och administrativa tjänster.  

 

2. Går det att observera en polarisering på den svenska arbetsmarknaden under 

tidsperioden 2001-2014? 

Uppsatsens andra frågeställning besvaras likväl med de deskriptiva resultat som nåtts i uppsatsen. 

Först studeras sysselsättningsgraden för att ge en överblick av förändringar som skett på den 

svenska arbetsmarknaden. Det framkommer att arbetslösheten har ökat med omkring 2 %. För att 

undersöka polarisering illustreras och beräknas de förändringar i sysselsättning som skett baserat 
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på tre olika utbildningsnivåer; låg, medel och hög. Polarisering i detta avseende innebär att den 

sysselsättning som kräver medelkompetens urholkas parallellt med att sysselsättning som kräver 

hög och låg kompetens ökar. Sammanfattningsvis observeras en minskning i både andelen medel- 

och lågutbildade medan det samtidigt sker en större ökning i andelen högutbildade på 

arbetsmarknaden i Sverige. Således framkommer inga bevis på att en polarisering har skett, vilket 

utvecklas i den sista frågeställningen nedan. 

 

3. Finns det ett samband mellan datorisering och polarisering på arbetsmarknaden i 

Sverige? 

Den sista frågeställningen knyter ihop de två ovanstående och besvaras i sin tur med hjälp av de 

skattade regressionerna samt de deskriptiva grafer och tabeller som har framställts i uppsatsen. 

Som nämnts ovan är det möjligt att för tidsperioden urskilja en utmärkande ökning i datorisering, 

men trots dessa stora investeringar framkommer inga belägg för att dessa signifikant leder till en 

polarisering på den svenska arbetsmarknaden – då en polarisering inte är observerbar. När enbart 

sysselsättningsgraden studeras är den mest intressanta observationen att datorisering har en 

signifikant positiv effekt på sysselsättning. På denna nationella nivå går det således inte att dra 

slutsatsen att datorisering skapar teknologisk arbetslöshet trots att den faktiska arbetslösheten har 

ökat. Lönekostnader är den variabel som främst driver en negativ effekt på sysselsättningsgraden, 

innan metodvariablerna inkluderas, vilket inte är förvånande. I det deskriptiva resultatet beskrivs 

hur andel låg- och medelutbildade har minskat, medan en drastisk ökning har skett i andelen 

högutbildade. Då arbetskraft med högre kompetens kräver högre ersättning anses det rimligt att 

lönekostnader ökar då fler högutbildade har anställts, vilket påverkar sysselsättningsgraden 

negativt då arbetsgivare kostnadsmässigt kan anställda färre. Detta resonemang stödjer i sin tur det 

faktum att arbetslösheten i Sverige har ökat under tidsperioden. 

 

Även när arbetsmarknaden fördelas på de tre utbildningsnivåerna förekommer intressanta och 

relevanta resultat. När enbart kolumn 1 observeras för alla andelar kan det initialt tolkas som att 

det har skett en polarisering på arbetsmarknaden till följd av datorisering. Strikt tolkat minskar 

andelen medelutbildade, medan andelen hög- och lågutbildade ökar, vilket innebär att 

sysselsättningens distribution ökat både i toppen och botten. Dock är inte ökningen i andelen 

lågutbildade signifikant, vilket lämnar resultatet med enbart en signifikant minskning i andelen 
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medelutbildade och en signifikant ökning i andelen högutbildade. Denna förändring hade kunnat 

förklaras av en skill-biased technological change vilken menar att anställda med hög kompetens 

drar nytta av ökad teknologi på arbetsmarknaden. Även ALM-hypotesen hade varit tillämpbar då 

den menar att datorisering substituerar arbetskraft som utför manuella och rutinintensiva 

arbetsuppgifter samtidigt som den kompletterar arbetskraft som utför icke-rutinmässiga, 

problemlösande och komplexa uppgifter. Dock är detta ett ytterst snedvridet resultat då inga 

kontroll- eller tidsvariabler inkluderats i kolumn 1, och ökningen i andelen lågutbildade inte är 

signifikant. Att datoriseringens signifikans och effekt förändras då allt fler variabler inkluderas 

tydliggör vikten utav att inkludera relevanta kontrollvariabler för att förstå vad som verkligen 

driver en så pass komplex förändring som denna.  

 

När ytterligare variabler inkluderas och en mer omfattande regression skattas i kolumn 5 har 

datorisering istället en stark signifikant negativ effekt på andelen högutbildade, vilket kan verka 

motsägelsefullt då andelen högutbildade i verkligheten har ökat. Dock innebär detta enbart att 

datorisering i sig inte kan förklara den sysselsättningsökning som skett i denna kompetensnivå. 

Gällande förändringen i andelen lågutbildade kan regressionerna inte nå ett statistiskt säkerställt 

resultat när alla kontrollvariabler inkluderas, men i tidigare kolumner uppvisar datorisering en svag 

positiv effekt. Den signifikanta variabel som faktiskt påverkar andelen lågutbildade negativt är 

produktivitet. Varför produktivitet uppvisar denna effekt kan tänkas förklaras av vad variabeln 

faktiskt innebär, eftersom den mäter vad varje enskild anställd genererar mätt i förädlingsvärde. 

Då utbildning främjar produktivitet kan den verkliga ökningen i högutbildade därmed öka 

produktiviteten och när detta sker minskar således efterfrågan på lågutbildade individer i takt med 

att produktiviteten ökar. När andelen medelutbildade slutligen granskas kan resultaten återigen 

inte påvisa ett signifikant samband mellan datorisering och den beroende variabeln. Den negativa 

förändring som skett i antal anställda med medelkompetens kan således inte förklaras av ökade 

investeringar i datorisering. Vad resultaten däremot visar är att datorisering har en signifikant 

positiv effekt på andel medelutbildade. Att andelen faktiskt minskar på arbetsmarknaden är bevisat 

men istället för att orsakas av datorisering så är ökade lönekostnader istället den negativt drivande 

variabeln i uppsatsens skattningar. Detta kan förklaras av det tidigare presenterade resonemanget 

rörande hur den bevisat ökade andelen högutbildade, som kräver högre ersättning, kan ligga bakom 
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dessa ökade lönekostnader. Således kan polarisering inte heller statistiskt observeras på 

arbetsmarknaden i Sverige. 

 

Det är intresseväckande att uppsatsens resultat till viss del skiljer sig från tidigare empiri. De 

studier som uppvisar störst skillnader är de amerikanska, vilka hävdar att det har skett en 

polariserande sysselsättningsförändring i USA till följd utav datorisering. Att den svenska 

arbetsmarknaden inte uppvisar samma polariserande förändring som den amerikanska kan bero på 

skillnader i dess struktur. Adermon och Gustavsson (2015) konstaterar bland annat att USA har en 

mer komprimerad lönestruktur, samt att svensk arbetskraft generellt sett har mer fördelaktiga 

kollektivavtal än amerikansk. Detta förhindrar både abrupta avskedningar och initialt stort lönegap 

mellan anställda. Effekten blir att den svenska arbetsmarknaden är mer trögrörlig och således 

reflekterar förändringar långsammare än den amerikanska.  

 

Vidare kan skillnaden i resultat även bero på att uppsatsen och studierna inkluderar olika 

kontrollvariabler, men även att dessa studier baseras på lönedistribution istället för 

utbildningsnivå. Det kan dock argumenteras för att båda varianter mäter ungefär samma sak då 

utbildningsnivå anses vara en bra indikator på anställdas kompetens och således vilken ersättning 

de erhåller. Emellertid leder dock inte alltid hög utbildning till ett välbetalt arbete, men sett till 

yrkesrevideringar och tillgänglig data var detta enda möjligheten att undersöka fenomenet. 

Resonemanget ovan stöds även av att svenska Tåhlin (2019) drar samma slutsats som denna 

uppsats då författaren menar att det inte går att urskilja en polariserande förändring till följd utav 

datorisering med utbildningsnivåer som bas. Viktigt att ha i åtanke är även att utbildningsnivåerna 

delas in i tre relativt olika grupper sett till storlek. Lågutbildade innehar exempelvis enbart 

grundutbildning vilket gör den gruppen relativt liten. Detta leder i sin tur till att procentuella 

förändringar kan uppfattas större då gruppen ursprungligen är liten, jämfört med samma 

procentuella förändring i exempelvis andel medelutbildade. Det anses trots detta vara en pålitlig 

uppdelning eftersom Internationella arbetsorganisationen (ILO) står bakom den. Uppsatsen har 

även analyserat den aggregerade arbetsmarknaden vilket visar att datorisering har haft en positiv 

effekt på sysselsättning, vilket stödjer att den uppmätta arbetslösheten inte är teknologisk. Därför 

hade andra indelningar av arbetsmarknaden inte nödvändigtvis visat ett annat resultat eftersom 

arbetslösheten inte orsakas av datorisering. En intressant aspekt för vidare forskning är att 
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ytterligare undersöka vad som orsakat ökade lönekostnader då det är den variabel som till störst 

del driver den uppmätta arbetslösheten. Ett förslag är att undersöka om debatten kring lönegap 

baserat på kön har ökat kvinnors krav på högre ersättning, och ifall detta kan ha bidragit till att 

lönekostnader har ökat. Högre löner leder i sin tur till dyrare arbetskraft, vilket gör det intressant 

att undersöka om detta kan vara en signifikant bakomliggande orsak. 

 

6.1. Slutsats 
I enlighet med uppsatsens tre frågeställningar var syftet att fastställa huruvida ökade investeringar 

i datorisering har lett till en polariserande förändring av den svenska arbetsmarknaden under 

tidsperioden 2001-2014. Då teknologi ständigt utvecklas och närvarar allt mer i vardagen anses 

sambandet högst betydelsefullt att studera för att förstå vilka framtida effekter det kan ha på 

arbetsmarknaden i Sverige. Datorisering definieras som investeringar i mjukvaru-, data- och 

telekommunikationsutrustning, medan polarisering innebär att arbeten som kräver 

medelkompetens minskar parallellt med att sysselsättning som kräver hög och låg kompetens ökar. 

Både datorisering och polarisering är komplexa begrepp som kan mätas på åtskilliga vis vilket 

också bekräftas av att tidigare studier både stödjer och motsäger att det finns ett orsakssamband 

mellan begreppen. Uppsatsens resultat visar inledningsvis att det inte råder teknologisk 

arbetslöshet då den ökade arbetslösheten med 2 % bevisligen inte orsakats av datorisering. Vidare 

är det inte möjligt att statistiskt säkerställa att datorisering har gett upphov till en polarisering på 

den svenska arbetsmarknaden. Istället uppvisar resultaten att både andelen medel- och lågutbildade 

minskat parallellt med att andelen högutbildade ökat. Den största negativt drivande variabeln är 

lönekostnader, som har ökat med andelen högutbildade. Uppsatsen föreslår att dessa löneökningar 

beror på att andelen högutbildade, vilka kräver högre ersättning, har ökat. Ett förslag till vidare 

forskning är att undersöka vilka ytterligare faktorer, exempelvis kön, som kan ha drivit denna 

löneökning och efterfrågan på högutbildad arbetskraft.   
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Appendix 

Appendix 1: Arbetsmarknad 

Standard för svensk näringsgrensindelning (SNI) (SCB, u.å..a).   

 
 

Sammanställning av: Struktur för Svensk näringsgrensindelning 2007 (SCB,  2007)  
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Employment by economic activity (ILO, 2019a)  

 

 

Begrepp och definitioner AKU (SCB, u.å..b)  
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Förutsägelse av hur fyra kategorier av arbetsuppgifter kommer påverkas av datorisering (Autor et. 

al, 2003) 

 
 

Arbetsuppgifternas intensitet baserat på yrkesgrupp (Autor och Dorn, 2013) 
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Appendix 2: Statistiska tester 

Hausman test (för random eller fixed effects)	

	

	

 
Modified Wald test (för groupwise heteroskedasticity) 

 

 

Korrelationsmatris 
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